
 

COMUNE DI MALESCO 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N. 217 DEL 05/08/2022  
 
OGGETTO: 

Lavori di completamento e sistemazione Bocciodromo. Approvazione Certificato di 
Regolare Esecuzione.           

 

L’anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno cinque, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco del 01/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 06/04/2022; 

 

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 

dispositiva della presente determinazione; 
 

   Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07/08/2020 con la quale veniva 

approvato il progetto esecutivo datato agosto 2020 a firma dell’ing. Franco Falciola con studio in 

Domodossola per lavori di efficientamento energetico Bocciodromo Comunale, con previsione di 

spesa totale pari ad € 80.000,00;  

 

Atteso che tali lavori venivano finanziati, per € 50.000,00 mediante contributo di cui all’art. 1, 

comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche e per la differenza con fondi 

comunali;  

 

Richiamata altresì la determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo n.279 del 19/11/2021 con 

la quale venivano approvati gli atti di contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 

 

 



redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Falciola Franco per lavori di “Sistemazione copertura 

bocciodromo”;  

 

Preso atto dell’economia di spesa, sul contributo concesso, pari ad € 4.796,90, che come previsto 

dalla normativa succitata è possibile riutilizzare nell’ambito di lavori aventi finalità analoghe di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

Atteso che occorre provvedere al completamento dei lavori al fine di rendere completamente 

funzionale la struttura, in particolare realizzando lavori di fornitura e posa della pavimentazione 

sopraelevata, rientranti nell’ambito di lavori di “messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale”;  

 

Visto in proposito il progetto redatto dallo studio tecnico Falciola di Domodossola (VB), datato 

settembre 2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.73/2021;  

 

Atteso che si è richiesto alla ditta Frua cav. Mario Spa con sede in Villadossola, già esecutrice dei 

lavori principali, la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori di completamento con 

applicazione del medesimo ribasso percentuale applicato sull’appalto di cui sopra;  

 

Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo n.101/2022 con cui venivano 

affidati i lavori di che trattasi alla ditta Frua cav. Mario Spa con sede in Villadossola, per un 

importo i di € 14.707,00 oltre IVA 10%; 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione a firma del D.L. Falciola ing. Franco nel quale si 

certifica che la ditta ha regolarmente ultimato i lavori per un importo di € 14.707,00 oltre IVA 10%; 

 

Vista la fattura elettronica n.73 del 06/06/2022 per completamento degli interventi manutentivi del 

bocciodromo comunale, dell’importo di € 14.707,00 oltre IVA 10%; 

 

Visto il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

Visto la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

 

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo unico 

delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

 

 Visto il vigente regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il certificato di regolare esecuzione a firma del D.L. Falciola ing. Franco nel 

quale si certifica che la ditta ha regolarmente ultimato i lavori di completamento degli 

interventi manutentivi del bocciodromo comunale, per un importo di € 14.707,00 oltre IVA 

10%; 

 



2) Di approvare e liquidare la fattura elettronica n.73 del 06/06/2022 per completamento degli 

interventi manutentivi del bocciodromo comunale, dell’importo di € 14.707,00 oltre IVA 10%; 

 

3) Di dare atto che i lavori sono finanziati per € 4.796,90 con le economie di spesa sull’intervento 

principale e con imputazione al cap. 7890/2/2 e per € 11.400,00 con entrate proprie e con 

imputazione al cap.7890/2/1 del bilancio corrente; 

 

4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 

ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, 

comma 1, della Legge n. 213/2012;  

 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti. 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:SALINA Dr. Antonella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Malesco, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 05/08/2022 al 20/08/2022. 

 
 
Malesco, lì 05/08/2022 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Salina Dott.ssa Antonella 

 
 


